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Iznācis žurnāla “Latvijas Lopkopis” janvāra numurs

Šī gada pirmajā žurnāla izdevumā analizējam 2024./2025. piena
pārraudzības gada rezultātus un publicējam sarakstu ar 30 ražīgākajiem
ganāmpulkiem Latvijā. Iepazīstinām arī piena pārstrādes uzņēmumu TOP
10. Sniedzam jaunākās atziņas par to, kā rūpēties par ganāmpulku ziemas
spelgonī. Stāsts arī par veiksmīgu pilotprojektu, kas nes labumu gan
vietējai sabiedrībai, gan zemniekiem – Valmieras REKO tirgu u. c.

Lasi vairāk

Lauksaimnieki aicināti uz konferenci Kocēnos – par
nozares nākotni

Kas īsti ir veselīga saimniecība un kāds ir Latvijas Lauksaimniecības
izaugsmes plāns 2026.–2036. gadam? Par šiem un saistītiem jautājumiem
12. februārī ZM un LLKC reģionālajā konferencē "Ceļā uz veselu
laukSaimniecību" Valmieras novada Kocēnos spriedīs Latvijas
lauksaimniecības nozares pārstāvji un eksperti.

Lasi vairāk 

Laukaugu slimību un kaitēkļu izplatības prognozes 2026.
gadam

Valsts augu aizsardzības dienesta (VAAD) reģionālo nodaļu prognožu
jomas speciālisti izvērtējuši iepriekšējā gada sezonas laukaugu slimību un
kaitēkļu novērojumu rezultātus un, ņemot vērā tos un iespējamos laika
apstākļus šā gada veģetācijas periodā, prognozējuši būtiskāko slimību un
kaitēkļu attīstību 2026. gada sezonai.

Lasi vairāk

“Vaiņodes bekonā” konstatēts Āfrikas cūku mēra
uzliesmojums

Konstatēts šogad pirmais Āfrikas cūku mēra uzliesmojums mājas cūku
novietnē Latvijā. Slimība atklāta Dienvidkurzemes novada Vaiņodes
pagastā, SIA “Vaiņodes bekons” cūku novietnē ar vairāk nekā 22 000
mājas cūku. Pārtikas un veterinārais dienests slimības skartajā novietnē
veic slimības apkarošanas un ierobežošanas pasākumus, kā arī
epidemioloģisko izmeklēšanu. Lai likvidētu uzliesmojuma perēkli un
nepieļautu slimības tālāku izplatīšanos, slimības skartajos novietnes
korpusos tiks uzsākta cūku likvidēšana.

Lasi vairāk
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LAD un LTAB sadarbojas birokrātijas mazināšanai un
efektīvai datu apmaiņai

Lai mazinātu birokrātisko slogu un padarītu pakalpojumu saņemšanu
lauksaimniekiem vienkāršāku, biedrība “Latvijas Transportlīdzekļu
apdrošinātāju birojs” (LTAB) un Lauku atbalsta dienests (LAD) ir uzsākuši
ciešu sadarbību informācijas apmaiņā. Šī iniciatīva ļauj abām iestādēm
efektīvāk apstrādāt datus, novēršot nepieciešamību klientiem atkārtoti
iesniegt dokumentus, kas jau ir iestāžu rīcībā.

Lasi vairāk

LAD uzsāk pieteikumu pieņemšanu investīcijām lauku
saimniecībās

No 20. februāra Lauku atbalsta dienests uzsāk projektu pieteikumu
pieņemšanu vairākiem atbalsta pasākumiem lauku saimniecību attīstībai.
LAD aicina ņemt vērā, ka pieteikšanās tiek uzsākta februārī, taču projektu
iesniegšanas beigu termiņi pasākumiem atšķiras.

Lasi vairāk

Lauksaimniecība, klimata politika un pārtikas drošība.
Vai pastāv pretrunas?

Lauksaimniecība un klimata pārmaiņas ir cieši saistītas ar valsts pārtikas
drošību un neatkarību. Rodas būtisks jautājums – vai Latvijas klimata
mērķi nav pretrunā ar spēju nodrošināt iedzīvotājus ar pārtiku, īpaši krīzes
situācijās, piemēram, ja, līdzīgi kā Covid-19 laikā, tiek slēgtas valstu
robežas.

Lasi vairāk

Papildu finansējums programmai “Piens un augļi skolai

Ir piešķirts valsts budžeta papildus finansējums programmai “Piens un
augļi skolai”. Interesenti no 23. līdz 29. janvārim var pieteikties papildus
kārtā dalībai programmā. Pieejamais finansējums minētajā kārtā produktu
piegādei un izdalei izglītojamiem ir: augļu un dārzeņu piegādei un izdalei
840 tūkstoši eiro; piena piegādei un izdalei 660 tūkstoši eiro.

Lasi vairāk

Konvencionālu sēklu izmantošanai bioloģiskajā ražošanā
jāpieprasa individuāla atļauja

2026. gadā konvencionālas (nebioloģiskas) izcelsmes sēklas un sēklu
maisījumu, kas sastāv tikai no viengadīgajām sugām, izmantošanai
bioloģiskajā ražošanā individuāla atļauja jāpieprasa noteiktos laikposmos.

Lasi vairāk

Bioloģiskajā ražošanā atļauts izmantot konvencionālo
pavairošanas materiālu

2026. gada 19. janvārī oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” publicēts
lēmums par vispārējās atļaujas piešķiršanu 2026. gadā. Lēmums nosaka,
ka 2026. gadā bioloģiskajā ražošanā atļauts izmantot konvencionālo
pavairošanas materiālu, pamatojoties uz vispārējo atļauju, tām sugām, kas
minētas lēmumā. Vispārējā atļauja attiecas arī uz sēklu maisījumiem,
izņemot sēklu maisījumus, kas sastāv tikai no viengadīgo augu sugām.

Lasi vairāk

ZIVSAIMNIECĪBA
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Apspriež risinājumus piekrastes zvejas attīstībai

Zemkopības ministrijas valsts sekretārs Ģirts Krūmiņš tikās ar biedrības
“Mazjūras zvejnieki” un Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides
zinātniskā institūta “BIOR” vadību, lai operatīvi pārrunātu un rastu
risinājumu vairākos jautājumos, kuros tikšanās laikā puses akcentēja
zinātniski pamatotu risinājumu nozīmi piekrastes zvejas attīstībai un zivju
resursu ilgtspējīgai izmantošanai.

Lasi vairāk

Piekrastes reģionos sniegtajam atbalstam jāveicina
vietējā uzņēmējdarbība

Sabiedrības virzītas vietējās attīstības (SVVA) pieeja ir būtisks instruments
vietējo piekrastes teritoriju attīstībai, uzsver zemkopības ministrs Armands
Kruze. Tā balstās uz visu iesaistīto un ieinteresēto pušu partnerību un tiek
veidota “no apakšas uz augšu”, izstrādājot katrai piekrastes teritorijai
piemērotu attīstības stratēģiju. SVVA nodrošina, ka lēmumi par teritoriju
attīstībai sniedzamo atbalstu ir saskanīgi ar teritoriju reālajām vajadzībām.

Lasi vairāk

Piesakies informatīvajam semināram Grobiņā!

MKPC Dienvidkurzemes nodaļa 29. janvārī plkst. 10 aicina pieteikties
semināram, kurā uzzināsi par mežsaimnieciskās darbības pārskatu
sagatavošanu.

Lasi vairāk

VMD e-pakalpojumi bez kļūdām: praktisks seminārs
Saldū

MKPC Saldus nodaļa 29. janvārī plkst. 10 aicina uz praktisku semināru par
pārskatu un iesniegumu sagatavošanu Valsts meža dienesta e-
pakalpojumu portālā.

Lasi vairāk

Seminārs: pārskatu sagatavošana un iesniegšana VMD
līdz 1. februārim

MKPC Ziemeļkurzemes nodaļa 30. janvārī plkst. 16 Talsos aicina uz
semināru par pārskatu sagatavošanu un iesniegšanu Valsts meža
dienestā.

Lasi vairāk
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Pārskats par mežsaimniecisko darbību jāiesniedz līdz 1.
februārim

Meža īpašnieka vai tiesiskā valdītāja pienākums ir līdz 1. februārim
informēt VMD par iepriekšējā gadā veikto mežsaimniecisko darbību,
tostarp koku ciršanu.

Lasi vairāk

Latvijā šogad priežu un egļu čiekuru raža ir ļoti laba

Latvijas valsts mežu ierīkotajās priežu un egļu plantācijās aktīvi rit čiekuru
ražas novākšana. Speciālisti atzīst, šogad gan egļu, gan priežu čiekuru
raža ir padevusies laba.

Lasi vairāk

Izdod jaunu Latvijas Sarkano grāmatu

Tas ir aktuālākais pēdējo desmitgažu pārskats par Latvijā retām,
apdraudētām un izzudušām sugām, kas palīdzēs izprast to stāvokli un
veicināt saglabāšanu.

Lasi vairāk

Šī gada koks – Latvijas ainavas krāšņums

Par šī gada koku Latvijā Dendrologu biedrība izvēlējusies ievu, lai izceltu
vietējo koku sugu nozīmi un aktualizētu ar to saistītās problēmas.

Lasi vairāk

Pagarināta staltbriežu un meža cūku dzinējmedību
sezona

Valsts meža dienests ir pagarinājis staltbriežu un meža cūku dzinējmedību
sezonu līdz 15. februārim un noteicis atvieglojumus staltbriežu medībām.

Lasi vairāk

Noslēgusies 2025. /2026. gada vilku medību sezona

Nomedīti 370 vilki, kas ir maksimālais pieļaujamais nomedīšanas apjoms,
kādu šajā sezonā noteica Valsts meža dienests.

Lasi vairāk

‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Angelika Gārbena, Ilzes Upītes salikums.

Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.
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Latvijas Lauku konsultāciju un
izglītības centrs, SIA
Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e-
izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.
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